**De origine et autoritate verbi Dei, & quæ Pontific[um], Patrum  
& Conciliorum sit autoritas, : admonitio hoc tempore, quo de  
Concilio congregando agitur, ualde necessaria. Additus est  
catalogus Doctorum Ecclesiæ DEI, a mundi initio, usq[ue] ad  
hæc tempora.**

<https://hdl.handle.net/1874/422193>

DE ORIGINE ET  
AVTORITATE VERBI DEI,  
& quæ Pontificū, Patrum & Con-  
cilioꝝ sit autoritas, admonitio  
hoc tempore, quo de Concilio  
congregando agitur, ualde  
necessaria.

ADDITVS EST CATALO-  
gus Doctorum Ecclesie DEI, à mun-  
di initio, usq; ad hæc tempora.

GEORGIO MAIORE  
AVTORE.

Accessit quoq; rerum memorabi-  
lium Index.

BASILEÆ.

DE ORIGINIBUS ET

PROGRESSU VERTUTIS  
SIVE DE VITIIS  
ET VITIIS  
SIVE DE VITIIS  
SIVE DE VITIIS

ADDITIONE ET CETERIS

ADDITIONE ET CETERIS  
ADDITIONE ET CETERIS  
ADDITIONE ET CETERIS

ADDITIONE ET CETERIS  
ADDITIONE ET CETERIS

ADDITIONE ET CETERIS  
ADDITIONE ET CETERIS

BASILEAE

REVERENDISSIMO IN  
Christo Patri ac domino, domino Tho-  
ma Archiepiscopo Cantuariensi,  
Georgius Maior s. d.

Cribunt Apellem, fama & celebritate nominis Protogenis commotum, uenisse aliquando Rhodum, ac auidum uidendi tam excellentem artificem & eius opera, statim ex portu ad officinam Protogenis properasse. Aberat autem istum, & anus unica ædes et tabulam nouo operi pingendo, aptatam machinæ, custodiebat, quæ interroganti, herum domo abesse respondet, & simul rogat ecquod nomen sit, hospiti de hero percontanti, ut domum redeunti exponere possit. Hic arrepto penicillo, per tabulam ex colore lineam summæ tenuitatis duxit, & simul ad anum inquit Apelles, Hinc quis sum herus tuus cognoscet.

Reuerso Protogeni, quæ gesta erant, narrat anus. At ille lineæ subtilitatem contemplatus, mox artificem, quinquã non uisum antea, agnoscit, et lætus Apellem uenisse clamat. Neque enim in alium tam absolutum opus cadere.

Ita hoc pulcherrimum mundi opificium, summo consilio & sapientia extructum, & mira-

bili arte fabri factum, Deum artificem & opus  
 suum monstrat, ex cuius contemplatio-  
 ne omnes homines sanos, necesse est conuinci,  
 hoc tantum opus neque casu extitisse, neque temere  
 ferri, sed ab æterna quadam mente, cuius infi-  
 nita sit potentia, sapientia et bonitas, & con-  
 ditum esse, & regi perpetuo ac conseruari.

Vult igitur hoc opus suum à nobis summo stu-  
 dio & inquisitione inspicere et considerari Deus,  
 ut ex hoc ipso, ipsum artificem agnoscamus, et  
 eius sapientiam & bonitatem miremur, & ce-  
 lebrems.

Ingens igitur bonum est, quod in creatione  
 rerum, humano generi ita se patefecit Deus,  
 pro quo magnæ illi agendæ sunt gratiæ.

Sed illa patefactio Dei, quæ primum uoce  
 filij Dei, deinde ministerio sanctorum Patrum, Pa-  
 triarcharum, Prophetarum & Apostolorum sa-  
 cta, et singulari bonitate Dei postremum in hæc  
 tempora usque, subinde alijs in aliorum tanquam  
 stationem et supplementum missis, Episcopis, Pa-  
 storibus et doctoribus Ecclesiæ Dei, conseruata  
 est, et porro usque ad gloriosum illum aduentum  
 filij dei seruabitur, longe maior et illustrior est,  
 qua filius Dei non solum deum patrem, sed et ar-  
 canam eius uoluntatem, ipsis etiam sanctis ange-  
 lis antea ignotam, humano generi reuelauit, et  
 quo

## DEDICATORIA.

5

quotidie adhuc per uerbi ministerium reuelat, sicuti affirmat Irenæus cum ait, Ab initio assistens Filius suo plasmati, reuelat omnibus Patrem, quibus uult, & quando uult, & quemadmodum uult Pater. Deum enim, ut idem inquit, nisi Deo docente, cognoscere nemo potest.

Quam ingens igitur & inenarrabile bonum est in uoce ministerij audire ipsum Deum, de Deo cognoscendo docente: & ideo docente, ut Deum uerum et quem misit Iesum Christum, cognoscant, eternam uitam & letitiam habeant? Sed o miseris hominum mentes, o pectora cæca.

Quantula enim humani generis pars est, quæ hanc Dei uocem audit, Quæ ei obedit?

Legunt, audiunt, uident coram ingentia miracula homines, quibus Deus testatur, doctrinam per Filium, Patres, Prophetas & Apostolos, orbi terrarum traditam & patefactam, esse suam ipsius uocem.

Henoeh uiuus transfertur in cælum, Noha sui seculi pontifex et cælestis doctrinæ custos, solus cum paucis, qui hunc Doctorem audiebant, seruatur, cæteris omnibus per diluuium delictis. Maria, flumina, scopuli, sol, cælum, ignis, immanes bestię, leones, et propemodum omnes creature obediunt Mosi, Aharoni, Iosue, Elie, tribus pueris in candenti fornace, Danieli &

EPISTOLA

multis alijs ducibus & doctoribus populi Dei.

Deinde in magna frequentia populi, Pater de cœlo sonās, mandat, ut Filiū audiamus, qui resurrectione mortuorū et alijs ingentibus miraculis ostendit, se à cœlesti Patre accepisse doctrinam, quam nunc tradat. Idem illustribus miraculis & Apostoli, passim in orbe terrarum Evangelium circumferentes, testati sunt.

Hæc quanquā (ut dictum est) legant, audiāt, et ipsi corā uideant homines, tamē pectora cœca & quouis saxo duriora, sensu tantarū rerū nō afficiuntur. Vnde igitur homini tanta <sup>αἰμα</sup> <sup>γνοια</sup>, tanta duricies, quā quod Deus huius seculi, *Αὐτὸν τὸν πῦρ ἔχει καὶ ἀγῶνας αἰῶν*, sicuti Pater ait, captius tenet mentes impiorum, ut uidentes non uideant, et audientes non audiant?

Incredibilis igitur rabies et furor diaboli est grassantis aduersus deū et pios ministros uerbi dei, et mille habet artes, quibus ministeriū Verbi oppugnat et delere conatur. Nā ut sunt tempora & occasiones, ita et Ecclesiā aggreditur.

Cum florent doctrinæ cœlestis studia, et ea, uoce & ministerio piorum Doctorū late spargitur, & eius puritas magna cura custoditur, ibi aperta ui & armis contra Ecclesiam saeuit diabolus, qualia fuerūt tempora post ascensionem Iesu Christi domini nostri, ad cœlos, ad  
Constantin

DEDICATORIA. 7

Constantinũ Magnum usq; annos circiter trecentos, ubi sub Nerone, Domitiano, Traiano, Adriano, Antoninis, Seuero, Decio, Diocletiano, Ecclesia duriter est adflucta & quassata.

Rebus tranquillis & secundis, cum animi ex ocio & securitate luxuriant, et studia ueræ doctrinæ de Deo, ab ijs negliguntur, qui eius custodes esse debebāt, excitat diabolus ingenia petulantia & ambitiosa, ut falsa dogmata spargant, & ueram doctrinam corrumpant, unde postea magnæ cōfusiones in Ecclesia oriuntur, ut cum beneficio Constantini Imperatoris, iam aliqua Ecclesiæ esset parta tranquillitas, mox secuti sunt furores Manichæorum, Arianorũ, Pelagianorum, Eunomij, Macedonij, Nestorij, Eutichetis & aliorum multorum, cœperunt et Eremitarum & Monachorum opera, traditiones & superstitiones esse admirationi.

Hæc mala, postea tristiora secuta, et magnæ tenebræ in Ecclesiam inuectæ sunt. Nam quam ordine per aliquot piæ Synodus, multi errores reprehēsi et sublatis sint, ut fuit Nicæna, Constantinopolitana, Ephesina, Calchedonensis, et quædã aliæ, tamē post Gregorij magni tēpora, cū iam monachorũ cœtus creuissent, et eorũ uita & opera sola in admiratione essent, ualde iterũ Euangelij lux, de uera fide et ueris

cultibus obscurata est, & cœperūt eo tempore inuocari sancti mortui, & eorum exuuiæ et reliquæ coli, cœpit et oblatio corporis et sanguinis Christi pro mortuis ex purgatorio redimendis, & multa talia alia. Præterea post Gregorium Magnū cum per Focam Imperatorē Monarchia ecclesiastica Romano pōtifici esset decretata, cœperunt ordine, non solum Romani pontifices, sed & alij Episcopi, passim in orbe terrarum, non tam de uero Ecclesiæ ministerio retinendo, quàm de dominio bonorū Ecclesiæ, occupando & subinde augendo & propagando cogitare.

Relicto igitur & abiecto ministerio uerbi Dei et Sacramētorū, cum eius curā indoctis et superstitiosis monachis cōmendarent Episcopi, uera doctrina de Deo, serè tota deleta est, si cuti testantur illorū scripti libri, ut Thomæ, Scoti et similiū, & Sermones editi, quales sunt Discipuli, Dormi secure, Grütich, Messret, Bricot, Holcot, et taliū, qui et genus sermonis et totam doctrinā de Deo mutarūt & corruerūt.

Ex horum igitur doctrina, tanquam ex Stygia palude tantum cœni, tot sordes & errores in Ecclesiam influxerunt, ut si unquam, certè hoc tempore Ecclesia maximè inspectione & repurgatione opus habeat.

Laudan

## DEDICATORIA.

9

Laudanda igitur et adiuuanda uoluntas eorum omnium est, qui ad doctrinae repurgationem et tollendos errores et impios cultus: non ad delendam, sed ad accendendam lucem Euangelij in toto terrarum orbe, suadent Synodum, uerè piorum et doctorum hominum, intelligentium doctrinam Ecclesiae Dei, cogendam et congregandam esse, in qua non penes hostes, sed propugnatores ueritatis diuinae, sit controversiarum dijudicatio: et ea quidem fiat non ex pluralitate suffragiorum, sed ex ueritate et collatione ac dijudicatione Scripturae: non ex humana, sed ex uerbi Dei autoritate. et quae ideo cogatur, non ut ex Ecclesiis sani et pii doctores pellantur, qui ueram doctrinam de Deo, et ueros cultus docent, et ut iterum locus sit monachis et sacrificulis ad restituendos ueteres errores et impios cultus misarum, offerendi corpus et sanguinem domini pro uiuis, et pro mortuis ex purgatorio redimendis, inuocationis mortuorum sanctorum, colendi reliquias sanctorum, ornandi ipsorum statuas, uotorum monasticorum, indulgentiarum, peregrinationum et aliarum superstitionum et impietatum: sed ut ueritas ingenti beneficio Dei iam patefacta, in toto terrarum orbe luceat. Tali Synodo quid Ecclesiae posset esse aut necessarium magis, aut utilius?

Quia uerò hoc tempore de Concilio cogen

do agitur, edidi hanc breuem & simplicem com-  
monefactionem, de autoritate uerbi Dei, quam  
si pii amantes ueritatis probabunt, satis magni  
fructum huius tenuis operæ feci. Hostes enim  
ueritatis non moror, quos scio magis amare te-  
nebras quam lucem, et in rem aliam nullam ma-  
gis incubere, quam ut oppressa ueritate, suam  
potentiam & tyrannidem stabiliant.

Iam multis annis expetita est pia & Chri-  
stiana Synodus, quæ in tanta acerbitate odiorum  
aduersus doctrinam Euangelij, nulla unquam  
fieri posse uidetur. Nam si dijudicatio penes  
hostes ueræ doctrinæ futura sit, quid aliud quam  
oppressionem Christi speres?

Recte igitur & pie faciunt pii Reges, Epi-  
scopi et Principes, qui adhibitis grauibus, pijs  
& doctis uiris, ipsi suas Ecclesias repurgant,  
& sinceram Euangelij doctrinam & ueros cul-  
tus, abolitis idololatricis, restituunt. Sicuti scri-  
ptum est, Conueniant populi in unum, et reges  
ut seruiant Domino.

Præclare igitur inclytus ac sereniss. Anglic  
et Franciæ rex Eduardus facit, et uos Reueren-  
diss. Episcopi et cæteri regni proceres, cum nouam  
Romane sedis doctrinam, & cultus idololatri-  
cos nouos abrogatis, et ueterem ac uerè apostoli-  
cam et orthodoxam doctrinam et ueros cultus dei,  
quam

quam Apostoli Paulus & Petrus Romanis & cæteris Ecclesijs tradiderunt, rursus in lucem et cathedrã reuocatis, et quã Britanni ab Eleuthero Romanæ ecclesiæ episcopo, anno post Christum resuscitatum circiter 160. acceperunt.

Erat autem eo tempore doctrina sincerissima, & cultus tales, quales ab Apostolis mandato diuino traditi erant Ecclesijs, sicuti testatur Irenæus cum ait, Duodecimo loco Episcopatiũ ab Apostolis habet Eleutherius, Hac ordinatione & successionem, ea quæ est ab Apostolis in Ecclesijs traditio, et ueritatis prædicatio, peruenit usq; ad nos. Et est plenissima hæc ostensio, Vnam & eandem uiuificatricẽ fidem esse, quæ in Ecclesia ab Apostolis usq; nunc sit conseruata, & tradita in ueritate.

Apparet autem Eleutherium fuisse diligentem in retinẽda doctrinæ puritate, à quo decretum factum est, ne quis cibum ullum, propter superstitionem respueret, à cuius & aliorum sanctorum Episcoporum uestigijs, quorum multi in confessione Christi, uitam cum sanguine profuderunt, quam longe posteriores Romanæ ecclesiæ Pontifices recesserint, & doctrinarum confusio & infinita superstitio in culibus, humana autoritate inuentis, tum etiã hoc ostendit, quod quos ueritatis custodes & propugnatores

res esse decebat, eos nunc hostes experiamur.

Magna cura fuit primū Eleutherij, deinde post annos 400, Gregorij magni episcopi Romani, ut gens uestra, abiecta idololatria, in cognitione ueri Dei et domini nostri Iesu Christi erudiretur. Misi igitur sunt ab Eleutherio in Britannia legati, Eugacius & Damianus, & postea à Gregorio, Augustinus primū Abbas, postea uerò primus Cantuariorum episcopus, Itē Mellitus, Iustus, Paulinus, Rufinianus, & cum his alij sancti, & docti uiri, qui idolorum cultum, uoce Euangelij euerterent & delerent, & populis ueram doctrinam de Deo, & ueros cultus proponerent.

At nunc unicū et summū studiū quorundā Episcoporum est, quibus in locis idololatria sublata, et lux cœlestis doctrinæ accensa est, ut ea extincta, & pijs et doctis Pastoribus pulsis suis ecclesijs, succedāt sacrificuli & Monachi, quæ ueteres errores restituāt, unde tantæ cōfusions rursus exoriūtur, quantæ in uestro regno, mortuo Anglorū rege Edelbrechto et Augustino Cantuariēse episcopo, ante annos 900. fuerunt, ubi populus cū Regibus successoribus in ueterē idolomaniā relabi cœpit, & Episcopos Iustū et Mellitum suis Ecclesijs pepulit, quæ tamen postea omnia Dei beneficio mutata sunt,

quæ

qualē mutationē et nos breui fore speramus, et ut breui fiat, ardentibus uotis à Deo petimus.

Quia igitur hoc tēpore multis bonis uiris propter ueræ doctrinæ professionem exulanti- bus, tutus portus & refugiū uestra Anglia est, ut olim in persecutiōe, Gallia Mellito & iusto episcopis Britannia, fuit, nō secus uestra boni- tas & pietas erga tales ministros Christi & do- ctōres ecclesiæ prædicanda est, atque mulieris peccatricis, quæ Christi pedes lauit, cuius ue- stri beneficij hodiernus dies, quo memoria Ma- riæ Magdalena celebratur, me cōmonefacit, cumq; eius facti celebrationē uoluerit in Eccle- sia seruari & extare Christus, digni laude ac præconio sunt et illi omnes, qui simili modo pe- des annunciantium et prædicantium pacē, annun- ciantium bonum, prædicantium salutem, suis la- chrymis lauant, hoc est, uera commiseratione erga Ecclesiam et eius ministros, propter ipso- rum exilia & ærumnas, afficiuntur, qui eos in- uant, tuentur, eis hospitia præbent.

Egregia enim imago hypocritarū & uero- rum membrorū ecclesiæ hic proposita est. HY- pocrite, et si ad se inuitāt Christū, tamē tumē- tes fastu et fiducia propriæ dignitatis, nō præ- bent aquam pedibus Christi, nō dant osculum, nō ungent eius caput, id est, nō curant Christū,

non exhibent ei debitos honores, non colunt  
neq; amplectuntur uero amore et uera fide ut  
unicum liberatorē, propter quem recipiantur  
à Patre, non inuocant &c. Sed ne eius hostes es  
se uideantur, inuitant ad cœnam, cum uerè &  
ex animo ipsum oderint, & extinctū cupiant.  
Tales sunt hypocritæ plurimi etiã hac ætate.

Alij, Hypocritarum ministri & satellites,  
palàm hostes sunt, qui non lauant, sed uincula  
pedibus Christi iniiciunt: non osculū præbent,  
sed eius faciem conspuunt: caput non oleo, sed  
colaphis unguunt.

At sola mulier peccatrix, Ecclesia, agnoscit  
& magnis gemitibus & ploratibus sua pecca  
ta deflet, & flumine lachrymarum lauat pe  
des Christi, amat, iuuat, colit ministerium, quo  
ad pœnitentiam uocatur.

Deinde tergit crinibus, id est, tam ardenti  
& uero amore amplectitur Christum & uo  
cem Euangelij, ut etiam capitis periculum pro  
Christo audire non dubitet.

Postremò perfundit fragranti balsamo, dum  
sua uoce & cōstanti cōfessione doctrinã Euan  
gelij latè spargit, quo odore tota domus et om  
nes cōuiuæ replētur, ut bonis odor Christi fiat.

Hæc officia Reuerendis. Domine, cum à  
uobis, domino nostro Iesu Christo, & ipsius pe  
dibus

## DEDICATORIA.

*dibus, ministris et cōfessoribus Euangelij Christi, iam apud nos exulantibus, summa cum beneuolentia præstari certum sit. Primum æterno Patri Domini nostri Iesu Christi gratias ago, quòd non solum uoce ministrorū sibi Ecclesiam in hoc mundo omnibus ætatibus colligit, sed & Ecclesiam & pios ministros contra diaboli seuitiam mirabiliter seruat & tuetur, & ut porrò colligat & seruet toto pectore oro.*

*Deinde ideo hoc tenue & breue scriptū V. C. mitto, ut V. C. exemplo, & alij Episcopi ac gubernatores Ecclesiarū, ad similia officia excitentur, & curent aut piam & Christianam Synodum, ad repurgationem doctrinæ & superstitionum cultuum conuocari, aut ipsi in suis Ecclesiis errores & superstitiones tollant: & cum uelint uideri hospites Christi, ne (ut Sēmon) ei neq; aquam, neq; osculum, neq; oleum præbeant, sed uero amore Christum & Ecclesiam amplectantur, & eius ærumnis & miserijs, quæ hoc tempore multæ & magnæ sunt, afficiantur. Bene ualeat V. C. Vuit-*

*tembergæ, ipso die S. Mariæ  
Magdalene.*

M. D. L.

DE ORIGINE ET AVTO-  
 ritate uerbi Dei, & quæ Pontificū, Patrum  
 & Conciliorū sit autoritas, admonitio hoc  
 tempore quo de Concilio congregan-  
 do agitur, ualde necessaria.

Magna fuit omnibus seculis apud omnes gentes, in quibus studia uirtutis, uiguerunt, præsertim optimorum, doctissimorum & prudentissimorum hominum inquisitio: primum, an sit deus aliquis: deinde cum ex gubernatione & cōseruatione creaturarum, & multis collectis rationibus esse Deum omnium rerum conditorem fateri cogerentur, proxima cura fuit inquirendi, quid nam illa natura seu mens æterna omnium rerum conditrix esset.

Et certè summis uiris, sicuti ipsorum monumenta testantur, neq; indagandi studiū, neq; ingenij acrimonia ac præstantia defuit, si illa res humana sapientia inuestigari potuisset. Quia uerò ingens caligo & cæcitas ex lapsu orta, illam lucē agnoscēdi Dei obscurauit, inde accidit, ut alius aquam, alius ignem, alij aerem, & nescio quas res alias, Deum esse fingerent.

Cum aut sine uera cognitione, sine uero cultu & inuocatione ueri Dei, nemo saluari possit: ideo Deus aduersus has humani animi tene

bras lucem uerbi sui accendit, in quo & se & suam erga nos uoluntatem orbi terrarum patefecit, & certum cultum quo coli, & quomodo inuocari uelit, nobis ostendit. Hoc uerbum Filius ex sinu aeterni Patris protulit, & ipse quidem cum latronibus est locutus, & ijs uoluntatem Dei patris ostendit.

Deinde uerò in sua Ecclesia & suo populo, qui huic uerbo & his diuinis promissionibus credebant, subinde alios atque alios ordine prophetas & Doctores excitauit, qui uel uerbi lucem obscuratam restaurarent, uel adfida docendi cura illustrarent & propagarent.

Huius uerbi per Filium Dei in Paradiso traditi, custodes, conseruatores & propagatores in Ecclesia Dei, primò fuerunt patres, Adam, Seth, Enos, Kenan, Malaleel, Jared, Ham, Methusalah, Lamech, Noah, Abraham, Isaac, Iacob, Ioseph, qui uiua uoce posteris suis Verbum de uero Deo cognoscendo, colendo & inuocando tradiderunt.

Postea successit Moses & Propheta, qui uerbum à Patribus, quasi per manus traditum & uiua uoce, & scriptis Ecclesiae proposuerunt. Neque uerò Moses & Propheta à patribus tantum uerbum Dei acceperunt, sed &

filius Dei ipse sepius Mosi & Prophetis apparuit, & cū eis est locutus, & æterni Patris uerbum & promissionem, de missione filij liberatoris generis humani, illis in Ecclesia propagandam commisit, ac ingentibus miraculis, Ecclesiam hoc uerbum amplectentem, contra maxima pericula, contra furores Satanae & multos defendit & conseruauit.

Nouissimè, ubi plenitudo temporis uenit, Verbum filius æterni Patris, adsumpta humana carne, ipse Conctorator & Redemptor humani generis de cœlo in terras uenit, et sua uoce, promissiones Patribus factas, & Prophetarum de se uaticinia, exposuit, & quæ antea quasi tecta & recondita erant, detexit ac aperuit, per sese implens Prophetarum, de se multis ante sæculis, edita uaticinia.

Sicuti autem ante Christi aduentum Prophetæ ad hoc diuinitus uocabantur, ut & populi errores ac peccata arguerent, atq; ad penitentiam errantes hortarentur, & promissione uenturi Liberatoris, agnoscentes lapsus suos erigerent, & eos docerent propter illum dominum promissum, illos esse acceptos Deo, & habere remissionem peccatorum, & donationem Spiritus sancti et æternæ uitæ hereditatē. Ita et Christus filius dei ipse uocat et eligit sibi

Apostolos testes suæ resurrectionis, qui, quod Prophetæ de ipso uaticinati sunt, suo præconio in orbe terrarum testentur, hæc iam omnia per ipsum mortuum & resuscitatum, & iam sedentem ad dextram dei patris impleta, factam per ipsum reconciliationem Dei Patris, partam orbi terrarum salutem et uitam, modo hæc sui liberatoris ingentia beneficia agnoscat mundus, & fide ac grato pectore amplectatur.

Præterea sicuti Deus Prophetis per se uocatis, ingentia miracula addit, quibus testatur ipsorum doctrinam non esse humanam, sed à se traditam, & ipsorum uaticinijs euentus quoque semper respondent. Ita & Apostolis datur spiritus sanctus, & adduntur miracula & prosperi ipsorū ministerio successus, ut etiam ipsis interfectis, tamen salua sit ipsorum doctrina, suus sit contra Satanæ & Mundi furorē cursus Euangelio, quibus miraculis & successibus in docendo testatur Deus, Apostolorum doctrinam, non ab ipsis aut ullo homine excogitatam, sed ex se ortam & suo mandato propagari, et sic contra diabolum grassantem, diuinitus hoc ministerium uerbi defendi & seruari.

Cum igitur Euangelij doctrina noua & nuper adeò nata, à plerisque putaretur, & ne

humanum inuentum existimaretur, allegāt Apostoli in initio Epistolarum suarum suę doctrinę autorem, Iesum Christum: cum ait Paulus Apostolus Iesu Christi, quasi dicat, non afferō nouam doctrinam, aut humanum aliquod inuentum, sed eam, quam æternus filius Dei, in su & mandato æterni Patris, Patribus tradidit: quam ipsi Patres posteris suis, à filio Dei acceptam, commendarunt: quam postea Spiritus sanctus in populo Dei, per Prophetarum uocem propagauit: quam Iesus Christus filius Dei ipse adsumpta humana carne, ex sinu æterni Patris depromptam, ad nos attulit, & in terris sua uoce docuit: qui Doctor testimoniū patris de cœlo habet, eum esse audiendum, sicut Pater dicit, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est, hunc audite. Qui ascendens ad cœlos, & sedens ad dextram Dei, ad propagationem & conseruationem uerbi à se mundo patefacti & traditi, Spiritum sanctum in nos Apostolos effudit, & eundem Spiritum sanctum Ecclesię suę amplectēti hoc uerbum donauit, ut eam per hoc uerbum sanctificet, regat & gubernet, ac ipsi donet iustitiam & æternam uitam.

Quare nostra doctrina qui Apostoli Iesu Christi sumus, autorem habet filium Dei, qui

per Patres, Moſen & Prophetas antea locutus eſt, ita & hoc tempore per nos ſeruos, legatos & Apoſtolos ſuos loquitur, & uoluntatem Dei Patris orbi terrarum patefacit.

Sic cum Apoſtoli, tum Prophetæ ſemper in initio ſuarum concionum allegant Deum autorem ſui uerbi & miniſterij. Sic Eſaias orditur, Audite cœli, & auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus eſt. Item, Hæc dicit Dominus, Verbum Domini quod factum eſt ad Ieremiam, &c. Et Moſes Deuter. 1. ait, Dominus Deus noſter locutus eſt ad nos in Horeb, dicens, &c.

Nam cum Eccleſia mandatum habeat, ne uilius quàm Dei ſui uocem audiat, neceſſe eſt doceri, cõmoneſteri, & certos eſſe homines, hoc uerbum, quod eis traditur, eſſe Dei uocem, & mandato Dei hoc proponi. Ideo, ſicuti ſuprà oſtendi, Prophetæ & Apoſtoli, ingentibus editis miraculis, teſtati ſunt ſuam doctrinam non humanã, ſed cœleſtem et ipſius dei uocem eſſe.

Ceterum ſumme neceſſarium eſt, animos firmis rationibus ſemper eſſe confirmatos, hanc religionem & doctrinam, quæ Prophetarum & Apoſtolorum uoce & ſcriptis, Eccleſiæ tradita eſt, uere cœleſtem, & ipſius dei doctrinam eſſe, quæ ſe Deus humano generi patefecit, in

qua nobis certum sui cultum proposuit, & corporalia & æterna bona offert, ne mentes fluent & sint dubiæ, ac existiment humana inuenta esse, quæ in Ecclesia docentur. Sicuti hoc tempore quidam homines existimant, tantam auctoritatem tribuendam ijs, quæ Pontifices, Episcopi, aut concilia statuunt, quàm quæ scriptis Prophetarum et Apostolorum ex sinu æterni patris filius Dei suæ Ecclesiæ commendari uoluit.

Deinde ut constet & palàm sit, quod sit discrimen inter nostram & omnes alias religiones. Necessè enim est eam solam esse ueram Ecclesiam Dei, quæ illam doctrinam amplectitur et tuetur, quæ Deus ipse tradidit, & omnes alias religiones, quæ hanc doctrinam non amplectuntur, nec puram aut integram retinent, esse compositas, & hominum inuenta. Quare breuiter quasdam rationes ad cõfirmandos animos nostros proponemus, quæ ostendent, Prophetica & Apostolica scripta æterni dei uocem & mandatum esse.

¶ Prima ratio sumitur ab ipso genere doctrinæ. Multa enim in Prophetarum & Apostolorum scriptis patefacta sunt, quæ rationi humanæ prorsus sunt incognita, & perpetuo abscondita mansissent, imò quæ supra omnem  
captum

captū humani ingenij sunt. Vnde fateri necesse est, hæc diuinitus per hæc scripta manifestata esse, ut est articulus de trinitate. Nam quam mens humana, ex creatione rerum, & multis alijs firmis rationibus conuicta, fateri cogatur esse Deum, tamen nullo modo uidere aut intelligere potest, unam æternam esse diuinam essentiam, & tamen tres distinctas personas: Patrem ab æterno gignentem ex sua natura: filium, imaginem suam: et spiritum sanctum à patre & filio procedentem, sicuti & in uerbo suo se diuinitas patefecit, & in baptismo Christi uisibili quoq; specie trinitas apparuit.

Deinde uidet quidem & sentit ratio humana, genus humanum infinitis calamitatibus, & ærumnis esse oppressum, sed causas tantorum malorū cernere nō potest, intelligit deum colendum esse, sed qui cultus sit acceptus & gratus deo, de eo certo statuere minime potest, uidet necesse esse hominem nō tantum ad hanc miseram, sed longè ad aliam præstantiorem uitam conditum esse: sed per quem, aut quomodo hæc æterna uita contingat, planè nescit, uidet et sentit naturæ corruptionem: sed unde illa orta sit, ignorat: neque etiam nouit quomodo ab ea liberari possit. Neque uerò etiam intelligere potest, Remitti etiam indignis ac gra-

his peccata, credentibus in Christum & ijs donari spiritum sanctum, & aeternae uitae hereditatem, propter solius filij Dei meritum, Fore item, ut mortui cum corporibus, quamquam consumptis et iterum in puluerem terrae uersis, resurgant. Haec atque alia plurima quae rationi ignota sunt, Prophetarum & Apostolorum scripta patefaciunt. Necesse igitur est, cum acies ingenij humani, has tantas res per sese uidere non possit, illam patefactionem, quae per Propheticam & Apostolicam Doctrinam fit, non esse humanam, sed diuinam.

¶ Secunda ratio sumitur ab effectu. Pauida corda, sensu peccati & cōspectu irae dei perterrefacta, ut maxime humanis rationibus, remedijs et praesidijs erigere et sanare studeas, tamē acquiescere ac pacari nō possunt. Socrates, Demosthenes, Cato, praediti magnis ingenijs & magna sapientia ac doctrina, existimant sese ex illis artibus, quibus ornati sunt, habere praesidium et remediū, contra omnes aerumnas. Sed tamē tandem fracti et uicti, ruunt in desperationem, afferūt sibi ipsis uiolentas manus. At pie mentes complectentes hoc uerbum, quod Deus per Prophetas et Apostolos suos Ecclesiae tradidit, quo promittit se agnoscentibus peccata sua, uelle illa cōdonare propter filiū suum, qui se mi-

se uictimam pro singulorum et totius mundi peccatis, sibi deo patri obtulerit, capiunt firmam consolationem, & accipiunt spiritum sanctum, qui hunc sensum iræ & iudicij diuini tollit, et præbet testimoniū spiritui nostro, quod simus filij et heredes Dei, et simul per hoc uerbum et donationem Spiritus sancti per uerbum creditum, noui concipiuntur & sentiuntur motus cordium, ut & acquiescant in accepta per fidem in Christum misericordia dei, et postea deo obedire, & fugere ac odisse peccata uelint, ac ita confirmantur, ut fiducia sui Liberatoris omnes terrores peccati, legis Satanæ et mortis uincant. Euangelium enim potentia Dei est, ad salutem omnium credentium.

Quare necesse est hanc doctrinam esse ipsius Dei uocem, cum per eam solam et nullam rem aliam in orbe terrarum, sensus iræ diuinæ tolleratur, & pax adstrictis conscientijs adferatur.

¶ Tertia ratio sumpta est à consensu et perpetuitate doctrine. Vna & perpetua doctrina ab initio mundi usque in hæc tempora, semper in Ecclesia Dei fuit, summus est in doctrina consensus Prophetarum & Apostolorum, una omnium uox, Deum nempe irasci peccatis, & eadem cum corporalibus tum æternis poenis punire. Ipsum autem amantes rursus complecti, & consurgentes ad misericordiam suam, gratis propter

filium suum, semen Abrahæ, recipi, benedicti, cōdonari eis peccata, &c. Nihil in hac doctrina discrepat. Necesse est ergo, ex uno fonte & autore Deo, hanc religionem et doctrinam mansisse. Nam in alijs omnibus Religionibus magna est uarietas & dissimilitudo. Hic uerò ut Ephe. 4. dicitur, Vnū corpus, et unus spiritus, una omnium spes uocationis, unus Dominus, una fides, unū baptisma, unus Deus et pater omnium, &c. Vna est αὐτονομία fidei & doctrinæ cœlestis, iuxta hoc, Fundamentum nemo aliud potest ponere, &c. Itē, Huic omnes Prophetæ testimoniū perhibent, remissionē peccatorū accipere per nomen eius, omnes qui credūt. Hac fide Patres, Patriarchæ, Prophetæ, & omnes pij ante aduentū Messie saluati sunt, qua fide credentes in iam exhibitum filium Dei, pro nobis mortuum et resuscitatum omnes saluamur.

¶ Quarta, ab euentu uaticiniorum et prædictionum. Habuerunt & Ethnici suos uates, Calchantē, Tiresiā, Aristandrū et alios. Varii et Apollinis fuerūt uaticinia, quibus interdum quoq; euetus respōdit. Nam ex præsentium rerū statu, colligit Satan futura, quæ postea prædicat. Sed illa ipsa Satanæ uaticinia sunt perplexa, incerta, ambigua: ut cum dicit, Magnum Cræse euerter imperiū, Ajo te Axacida Roma-

nos uincere posse. Sed Ecclesia dei certa uaticinia et infallibilia de rebus maximis, de uoluntate dei, de uenturo liberatore, de mutatione & ordine imperiorum, de extremo iudicio habet.

Prædixit Deus Abrahamæ, Scito, inquit, prænoscent quòd peregrinum futurum sit sementuum, in terra non sua, et subijcient eos seruituti, & adfligent eos quadringentis annis, ueruntamè gentem cui seruituri sunt, ego iudicabo, & post hæc egredientur cum magna substantia. Huic predictioni respondit euentus, eductus est populus Israel ex Aegypto, & occupauit terram Canaan promissam Abrahamæ.

De Christo prædicit iacob, ante ipsius aduentum annis mille septingentis, uenturū ubi regnum Iuda fuerit euersum, uenit eo tempore Christus. Esaias prophetat annis ante Christum septingentis, fore ut Messias ex uirgine & radice Isai nasceretur: natus est Christus ex Maria uirgine & radice Isai.

Micheas uaticinatur nasciturum in Bethlehem, natus est ibi Christus. Præterea quæ prophetæ omnes de passione, morte, resurrectione, glorificatione & regno eius prædixerunt, his omnibus respondit euentus. Vaticinantur fore ut populus in Assyrios et Babylonios abducatur: hæc ut prædicta sunt, euenerunt.

Daniel definit certū tempus mortis Christi, et de dissipatione populi, euerfione templi & urbis prædicit. Mortuus est eo tēpore Christus, et secuta postea est uastitas. Sed fuerit nimis prolixū cōmemorare omnia Prophetarū impleta uaticinia, quæ collata ad euentus, mirificè animos piorum confirmant, quæ testantur doctrinā per Prophetas traditam, diuinā esse, cum tam certæ fuerint ipsorum Prophetiæ.

¶ Quinta ratio sumitur ex miraculis. Nulla enim unquam doctrina tantis ac tot miraculis est cōfirmata atq; Prophetarū et Apostolorum, quibus testatur Deus, se esse defensorem huius populi, qui amplectitur doctrinam à Patribus et à Mose traditam, & eam suum mandatum et præceptū esse, non hominū commentum. Eduntur ordine decem plagæ, seu miracula, quarum partem etsi Magi, Satanæ ministri, imitentur, tamen tandem cōfunduntur. Postea proficiscentē ex Aegypto populū, præcedunt colūnæ nubis et ignis. Exiccatur mare & præbet transitū populo. Rex tyrannus hostis populi dei obruitur cum exercitu undis maris. Aquæ amaræ uertuntur in dulces, pascitur populus annis quadraginta pane cœlesti. Datur Lex in monte Sinai cum ingentibus miraculis: dantur coturnices, Terra deglutit Dathan & Abiron

Abiron, ausos sese Mosi doctori populi dei opponere. Sed quorsum attinet hoc loco omnia enumerare, quibus Mosi uocatio confirmatur.

Deinde Mosi succedit Iosua, cui ut tanquam Mosi credatur, adduntur quoque certa miracula, sicuti Deus inquit Iosua 3. Hodie incipiam exaltare te coram omni Israel, ut sciant, quod sicuti cum Mose fui, ita et tecum sim. Primum igitur dicitur Iosua, Iordanis cecidit populo, et prebet siccum transitum. Deinde urbs Hiericho sola conclamatione populi et sonitu tubarum, sine humanis uiribus euertitur. Sol et Luna stant ad preces ducis Iosue, obediens Domino (ut textus ait) uoci hominis, et pugnante pro Israel. Tringinta reges et unus uincuntur et fugantur a Iosua. Dominus enim Deus pugnabat pro Israel. Deinde ordine et perpetua successione Ducibus et Prophetis populi Dei, adduntur cuique sua miracula, ut testatum faciat Deus ipsum doctrinam et uocationem esse diuinam. Elias suis precibus claudit et aperit coelum, suscitatur filium hospitem suum Sareptanum mortuum, ideo et mulier uidua uidens tantum miraculum, ait, Nunc in isto cognoui, quoniam uir dei es tu, et uerbum domini in ore tuo uerum est: quo ostenditur illa miracula ideo fieri, ut certi sint homines eam doctrinam, quam prophetae profitentur, esse celestem.

Pro-

Prophetis succedūt Christus ipse filius Dei  
 & Apostoli, quorum doctrina miraculis om-  
 nis generis, & tot signis passim in toto orbe  
 confirmatur, ut ea contuentes gentes, obstupe-  
 scant, et deos in terra delapsos arbitrentur. Cu-  
 rantur uaria morborum genera, et quidem uer-  
 bo tantum, nō additis ullis remedijs. Fugantur  
 dæmones, excitantur mortui: datur credenti-  
 bus ipsorum uerbo, Spiritus sanctus, qui in ip-  
 sis uaria edit miracula, &c. Tot igitur ac tan-  
 ta miracula nulla unquam religio habuit.

Nam quanquam etiam apud Gentes quædā  
 accidisse, ut referunt Historici, credendum est,  
 tamen apparet illa Satanae fuisse ludibria et il-  
 lusiones. Imō ipsi dæmones edentes miracula  
 presentibus Doctoribus Euangelij, obmute-  
 scunt & fugantur. Et hoc ipso nostro tempo-  
 re, posteaquā uera dei doctrina propagata est,  
 idola et statuæ sanctorū, quæ putabātur uarijs  
 morborū generibus mederi posse, si quis ad ea  
 uota fecisset, & obtulisset donaria, prorsus om-  
 nem uim suam amiserunt.

Ac mihi quidem inter tot ac tanta miracu-  
 la, quæ uirtute huius cælestis doctrinae edita  
 sunt, illud multo maximum esse uidetur, quod  
 sicuti muri urbis Hiericho, solo clangore buc-  
 cinarum et uociferatione exercitus populi dei  
 corruerunt.

corruerunt, et eodem penè modo Madianitæ à Gedeone, sine ullis uiribus humanis uicti sunt, ita & cum totum penè terrarum orbem, idolorum cultus teneret, quæ nulla uis humana euertere & extirpare posset, tot nempe seculis à patribus & maioribus acceptum, is solo præconio & uoce apostolorum et aliorum sonantiùs doctrinam Euangelij, sicut Dagon cum arca Domini in eius templum illata esset, concidit. Nihil hic contra hunc sonum Euangelij ualuerunt Romana arma: nihil Græcorum sapientia et artes: nihil satanæ furor, qui etsi magnas strages in Christianos ederet, tamè quanto magis premebatur, tanto maiores uires sumebat hæc doctrina de filio dei, sparsa per orbem terrarum, & in dies idololatriæ cultus ruebant.

Ita & hoc tempore, in quibus locis Euangelij tuba insonuit, idola & statuæ cum idololatriæ cultibus & impijs superstitionibus, quibus omnia templa & loca impleta erant, mox ruerunt & labi cœperunt, et quod nulla ui humana, nullis armis euertere posse uidebatur, tantùm inualuerat impia superstitio, sola Euangelij uoce euersum, iam in multis locis et regionibus prostratùm iacet: sicuti prædixit per Esaiã cap. 11. Deus: Percutiet terrã uirga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impium. Et Paul. 2. Thess.

Theff. 2. Et tunc reuelabitur ille <sup>reus</sup> iniquus, quem Dominus spiritu oris sui interficiet, et destruet illustratione aduentus sui, cuius est aduentus secundum operationem Satanae, in omni uirtute et signis et prodigijs mendacibus, in omni seductione iniquitatis, in ijs qui percunt, eo quod charitatem ueritatis non susceperunt, ut salui fierent.

Tot itaque seculis à Patribus receptos et confirmatos impios cultus euerti, non uiribus, non armis ullis, sed sola propagatione huius doctrinae, quam Ecclesia Dei profitetur, satis ostendit, eam non esse humanum inuentum, sed Dei uocem et mandatum, sicuti sonat prima promissio à Deo data, ipsum semen cõteret caput serpentis. Et Ioannes, In hoc apparuit filius Dei, ut destruat opera diaboli. Destruit autem et cõterit caput diaboli in hac uita, non fulmine, non armis ullis, sed passione, morte et resurrectione sua, et ea uoce quae eius beneficia in orbe terrarum sonat, in ijs qui eam fide acceptant et apprehendunt.

¶ Sexta, à cõseruatione doctrinae et odio Satanae erga hanc religionem. Quicquid ex deo est, acerbissime odit Satan hostis Dei. Nullam unquam religionem à principio orbis terrarum tanto furore est persecutus atque hanc. Necessè est igitur hanc à Deo ortam, cum ita aduersus eam

eam grassetur. Nam si ex satana esset, non eam sic odisset, non tam hostiliter oppugnaret, iuxta illud Christi Matth. 12. Si satanas satanam eijcit, aduersus se diuisus est. Et quanquam ita aduersus hanc doctrinam grassetur, tamen uirtute & presidio filij Dei reprimentis Satanae furorem, mansit salua, & conseruatur corpus Ecclesiae, ut maxime serpens calcaneum mordeat, hoc est, quaedam membra Ecclesiae atterat, occidat: sicuti praecipuos Doctores huius uerbi interfecit Satan, Abel, Esaiam, Hieremiam, Zachariam, Ioannem Baptistam, Christum filium Dei, Apostolos & multos sanctos Episcopos, Polycarpum, Ignatiū, etc. Scriptum enim est: Et portae inferorum non praeualebunt aduersus eam. Confirmat hic Satanae furor, & hoc tempore nostros animos, hanc doctrinam quam nos profitemur, uere ipsius Dei uocem esse.

¶ Septima, In Ecclesia certa & continua series ab Adam in haec usque tempora Doctorum est, per quos haec doctrina est propagata, sicuti infra ostendemus. Talem Doctorum seriem continuam nulla unquam religio habuit.

¶ Octaua, Sanguis tot Martyrum ab Abel in haec tempora usque effusus, testatur diuinam esse doctrinam, in cuius confessione, tam forti animo occubuerunt, ut testarentur se doctrinam

34 DE ORIG. ET AVTO.

à Deo acceptam non uelle prodere, sed suo effuso sanguine posteris testatum facere, Prophetica et apostolica scripta ipsius dei uocem esse.

¶ Nona ratio est, multi diuinitus horribiliter puniti sunt, qui uel hostes huius doctrine fuerunt, uel eam prauis opinionibus corruperunt, uel blasphemiam aduersus eam fuerunt. Exempla sunt Hieroboam, Achab, Ioram, Sennacherib, Herodes, Nero, et ordine multi alij. Cherinthus in balneo oppressus est, Arius cacado obiit. Temporibus Anastasii imperatoris, Olympius quidam nomine Arianus, apud Carthaginensem episcopus, cum blasphemica uerba multa contra sanctam Trinitatem in balneis dixisset, tribus fulminibus ictus concidit, et eius cadauer exustum repertum est. Et hoc nostro tempore quidam hostium euangelij, cum in ipso suggestu contumeliosa et blasphemica uerba aduersus euangelium Christi dixissent, repentinis morbis oppressi, mox extincti sunt.

Tales atque alias plures rationes prodest omnino considerare, et semper habere in conspectu, ne ex contemptu uerbi dei, ruamus in Epicureas opiniones, aut queramus extra uerbum Dei reuelationes et illuminationes, quas hoc tempore phanatici quidam homines iactant: cum certum sit, Spiritum sanctum non dari nisi credentibus huic uerbo, ut Gal. 3. et 4. Omnes filij Dei estis, eo quod

quod credidistis Christo Iesu, &c. Quoniam autem estis filij, emisit Deus spiritum filij sui in corda nostra, clamantem, Abba pater. Et Act. 10. Adhuc loquente Petro uerba hæc, cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant uerbum.

Et hoc ipsum euidentis signum est, hoc uerbum ipsius ueri Dei mandatū esse, cum per illud credentibus detur spiritus sanctus, quo regenerantur homines & nouos motus concipiunt, sicuti supra in secunda ratione ostendimus.

Sciamus igitur uerbum esse audiendum, & cum hoc, quod uoce et scripto Prophetarum et Apostolorum nobis diuinitus traditum est, audimus, reuerenter et gratis animis tanquam mandatum et uocem Dei, de cælo sonantem accipimus, & iuxta illius præceptum & præscriptum uitam instituamus & regamus.

### Testimonia scripturæ.

Ceterum præter illas rationes, quæ testantur Prophetarum et Apostolorum scripta Dei esse uerbum, multa extant quoque testimonia scripturæ. Exod. 4. Ego ero in ore tuo, & in ore illius, ait dominus ad Moysen: quasi dicat, Tu & Aaron frater tuus eritis meum os, ego loquar per uos. Hierem. 1. Ecce dedi uerba mea in ore tuo, &c. Qui igitur Moysen aut Hieremiam docentes audit, non hominem, sed Deum per

hominem loquentem audit, sicuti & Christus dicit, Qui uos audit, me audit. Marc. 13. Cum duxerint uos tradētes, nolite prægogitare, quid loquamini aut meditemini, sed quod datum uobis fuerit in illa hora, id loquimini. Non enim uos estis loquētes, sed Spiritus sanctus. Et Luc. 21. Ego dabo uobis os & sapientiam. 2. Pet. 1. Omnis prophetia scripturæ, propria interpretatione nō fit. Non enim uolūtate humana, allata est aliquando Prophetia, sed Spiritu sancto inspirati loquuti sunt Dei homines. 1. Thess. 2. Quapropter & nos gratias agimus Deo inder sinenter, quōd cum acciperetis sermonem à nobis, quo Deum disceratis, accepistis non sermonem hominū, sed sicut erat uere, sermonē Dei, qui & agit in uobis credentibus. Et Christus Iohan. 12. Qui spernit me, et nō accipit uerba mea, habet qui iudicet eum, sermo quem locutus sum, ille iudicabit eū in nouissimo die. Quia ego ex me ipso non sum locutus, sed qui misit me pater, ipse mihi mandatū dedit, quid dicam & quid loquar, & scio quia mandatū eius uita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi pater, sic loquor. Hæc sentētia Christi, tria præcipue complectitur, Primū docet graues pœnas manere contemptores uerbi. Dein de ostendit, quis sit fons & autor eius doctrinæ

*na, quam ipse filius Dei Ecclesie proponit, Pater nempe coelestis, & se Filium non aliud docere, quam quod ex sinu æterni Patris accerperit, sicuti & testimonium Dei patris de caelo sonat, Hic est Filius meus dilectus, &c. hunc audite. Quasi dicat, Huic Filio meo dedi mandatum quid meo nomine uobis dicat & loquatur. Hunc ergo uolo audiri, huic uolo credi asferenti ad uos mandatū meum. Est autem hoc mandatum Patris, sicuti Iohan. 10. ait, Ut Filius pastor ponat animā suam pro ouibus suis, & ut oues in ipsum credentes, non pereant, sed habeant uitam æternā. Postremo docet etiam, quæ sit uis uerbi, Scio, inquit, quia mandatum eius uita æterna est. Sicuti & Paulus Rom. 1. ait, Non erubescō Euangelium Christi, Virtus enim Dei est, in salutem omni credenti. Hic filius Dei ab initio semper adsuit Ecclesie, & per Prophetarum ac Apostolorum uocem & scripta, hoc mandatum Patris suo populo proposuit. Quia una est ab exordio mundi doctrina in Ecclesia, una omnium Prophetarum & Apostolorum uox, arguens peccata, & docens nos condonationem peccatorum & reconciliationem propter Filiū Dei habere. Sicut inquit Christus Iohan. 5. Scrutamini scripturas, quia uos putatis in ipsis uitam habere. Et illæ*

sunt quæ testimonium perhibent de me, & non uultis uenire ad me, ut uitam habeatis. Et Petrus Acto. 10. Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum recipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum.

Cum itaq; certum sit Prophetarum et Apostolorum doctrinã Dei uocem et mandatum esse. Primũ necesse est, omnes homines ad hoc obligari, ut huic cœlesti uoci obtemperent, neq; licere ulli hominum, quod à deo præceptum est, mutare, uel addere, uel tollere. Deinde nõ posse alibi certius cognosci Deum, & eius erga nos uoluntatem, quam in hoc uerbo quo se & suã uoluntatem patefecit. Tertio, Non licere alios cultus Dei fingere, quàm quos ipse deus in hoc uerbo tradidit, quibus coli uelit, et omnes alios cultus esse inanes, sicuti inquit Christus, Frustra me colunt mandatis hominum &c. Quarto, nullam aliam uocem aut doctrinam in Ecclesia esse audiendam quàm ipsius dei, iuxta illud, Si quis aliud Euangelisauerit, etiamsi angelus è cœlo sit, anathema esto. Postremo nullam interpretationem scripturæ recipiendam esse, quæ cum scriptis Apostolorum & Prophetarum non consentiat, quæ non sit Analoga fidel. Sicuti enim autor, ita & interpret suæ doctrinæ solus est Spiritus sanctus. Non ualeat con-

contra hoc uerbum ullius hominis autoritas, sanctitas aut dignitas. Cedant hic patres, pontifices, episcopi, cōcilia, principes, reges, cæsares, imò angeli ipsi, Quia mandatum & uerbum Dei præferendum est omnibus creaturis.

Magna igitur insania, imò summa impietas quorundã est, qui cœlesti doct̃inae, cuius autor filius Dei & spiritus sanctus est, patrum scripta, Pontificum & cōciliorum decreta, uel æquant uel præferunt. Nam Prophetarum & Apostolorum uocatio immediate à Deo ipso est, et ut supra ex Petro ostensum est, ipsorū doctrina non est humana uolūtate allata, sed spiritu sancto impulsu, locuti sunt Dei homines.

Quare certi sumus, hos non posse errare. Episcoporum uerò uocatio mediata est per homines, illi non sint magistri aut autores scripturæ seu articulorum fidei, sed sint & maneant Prophetarum & Apostolorum discipuli, & accipiant doctrinam per Prophetas & Apostolos traditam, ac illam proponant Ecclesiæ, illam explicare & illustrare studeant.

Ac si quæ sententiæ pugnare aut scripta obscuriora esse uidebuntur, nõ adserant aut ipsi ex suo ingenio excogitēt interpretationes, sed conferāt sententiās scripturæ, quæ collatæ, ipsæ lucem & certam sententiā scripto adserent.

Sic Patrum & Episcoporum enarrationibus utimur, non quòd ipsi eas inuenerint, sed quòd collatis sententijs, lucem scripturæ attulerint: ubi autem Prophetiæ seu interpretationes non sunt κατὰ τὴν ἀναλογία τῆς πίστεως, ut inquit Paulus, & ab harmonia scripturæ dissonant, ibi reiicienda est interpretatio, et retinenda ueritas per Prophetas & Apostolos tradita. Sic enim et Augustinus ad Hieronymum Epistola 79. scribit: Ego fateor charitati tuæ, solis eis scripturarum libris, qui iam Canonici appellantur, didici hunc timorem honoremq; deferre, ut nullum eorum autorem scribèdo aliquid erasse firmissimè credam. Ac si aliquid in eis offendero literis, quod uideatur contrarium ueritati, nihil aliud, quàm uel mendosum esse codicem, uel interpretem non adsecutum esse, quod dictum est, uel me minimè intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaq; præpolleant, non ideo uerè putem, quia ipsi ita senserūt, sed quia mihi uel per illos autores canonicos, uel probabili ratione, quod à uero non abhorreat, persuadere potuerunt. Nec te mi frater, sentire aliquid aliter existimo, prorsus inquam nõ te arbitror sic legi tuos libros uelle, tanquam Prophetarū uel Apostolorum, de quorū scriptis, quod om  
ni

nī errore careant, dubitare nefandum est. Et ad Paulinam Epistola 112. Nolo auctoritatem meam sequaris, ut ideo putes tibi aliquid necesse esse credere, quoniā à me dicitur, sed ut scripturis canonicis credas, &c. Et Hieronymus, Quicumque aliter scripturam intelligit, quàm sensus spiritus sancti efflagitat, à quo scripta est, hæreticus appellari potest.

¶ Hæc de origine & auctoritate uerbi Dei ad erudiendos & cōfirmandos animos nostros dicenda duxi. Atq; utinam magnitudinem & excellentem dignitatē ministerij perpetuò considerarent, & in conspectu haberent homines, Quid enim in hac uita dulcius, quid præstantius & magnificentius homini contingere potest, quàm in Ministerio, in scriptis Prophetarum & Apostolorum, in Sacramentis habere Deum ipsum rerum omnium Dominum & conditorem præsentem, & uerè Emanuelem, nobiscum colloquentem, concionantem, docentem, gubernantem & defendentem nos,

Felices existimamus Adam, Abrahamā, Isaac, Iacob, Mosen, Dauidem, Prophetas & alios, quibus Deus ipse apparuit, quibus sua uoce locutus est. At illis per longa temporū sæpe interualla locutus est, nobiscū quoties uocem seu scripta Prophetarū et Apostolorum audimus

seu legimus, quotidie loquitur, adest presentē nobis in ministerio uerbi, et in Sacramentis, ut nos ter quaterq̄, qui tempore noui Testamēti & reuelatæ gratiæ uiuimus, simus feliciores ijs, qui sub nube, sub umbra, sub uelo Mosis uixerunt, sicuti inquit Christus Matth. 13. Amen dico uobis, multi prophete et iusti cupierūt uidere quæ uidetis, & non uiderunt, & audire quæ auditis, et non audierūt. Item Ioan. 8. Abraham pater uester exultauit ut uideret diem meum, et uidit et gauisus est. Dies autē Christi, est dies reuelati Euangelij, durās à die Pentecostes, quo Spiritus sanctus effusus est in Apostolos, in diem extremū secundi aduentus Christi. Hic dies quo Spiritus sanctus datus est Apostolis et ecclesiæ dei, attulit nobis abundātes diuitias gratiæ & gloriæ dei, ut simus templū dei, ut simus filij et hæredes dei ac cohæredes Christi, ut deum semper presentē habeamus, sicuti promittit nobis Christus, Ero uobiscum usque ad consumationem seculi. adest autem in uerbo & sacramētis. Et, qui uos audit me audit. Item Ioan. 14. Si quis diligit me, sermonē meum seruabit, & pater meus diliget eum, et ad eum ueniemus, & mansionem apud eum faciemus.

Imò tanta est ministerij uerbi dignitas & excellētia, ut qui huic uerbo Prophetarum et  
Apostolo

Apostolorum credunt, unum fiant cum Christo & Deo patre, et efficiantur (ut Petrus ait) diuinae consortes naturæ. Sic enim 2. Petri 1. scribitur, Qui uocauit nos propria gloria & uirtute, per quæ maxima et gloriosa nobis promissa donauit, ut per hoc efficiamur diuinae cōsortes naturæ. Et Christus Ioan. 17. inquit, Non pro eis rogo tantū, sed & pro eis qui credituri sunt per uerbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipse in nobis unum sint. Quo quid de uerbō ministerio potest dici maius & excellentius?

Vt autē doctrina Ecclesiæ Dei diuinitus est tradita, neq; ab hominibus inuēta aut excogitata, ita quoq; uox cœlestis doctrinæ cum ipsa Ecclesia diuinitus et prorsus mirabiliter omnib⁹ etatibus seruata est et semper conseruabitur.

Quantum enim Christus ascendens in altum & sedens ad dextram dei patris, uideatur deseruisse Ecclesiam sponsam suam & eam exposuisse furoribus diaboli & mundi, sicuti apparet Ecclesiam duriter quassari, et nō secus ac nauim in tēpestatibus à procellis iactari, tamē quia mittit spiritū sanctum, quia dat apostolos, Prophetas, & singulis etatib⁹ excitat sanctos & pios Doctores per quos uera doctrina de Deo rursus accenditur, & latè propagatur,

44 DE ORIG. ET AVTO,

Et multi ad iustitiam et æternam uitam uocantur, et illorū ministerio adest Christus quo per spiritum sanctū, uerbum et sacramēta, plurimi renouantur et regenerantur ad iustitiā et uitam, et quia mirabiliter tales Doctores et cœtus piorum, contra diaboli et impiorum tyrannidem, defendunt ac seruantur, ideo constat ac certum est, Ecclesiam nō esse à Christo desertam, sed perpetuò eum, tanquam caput ad se suo corpori, pro eo excubare, id gubernare et defendere, sicuti sonant per ipsum datæ promissiones, Non relinquam uos orphanos, Ero uobiscū usq; ad consummationē seculi. Et Esa. 31. Posui uerba mea in ore tuo, et umbra manus meæ protegā te, ut plantes cœlos. et cap. 59. Hoc fœdus meum cum eis dicit Dominus, Spiritus meus qui est in te, et uerba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, dicit Dominus, à modo et usq; in sempiternum.

Certum quoq; est, Ecclesiam habere suum caput, suum ordinem et gloriam suam.

Regna et imperia politica, habent sua capita, Reges et Cæsares, quorum arbitrio et uoluntate imperia gubernantur, et quibus subditi præstant obedientiam.

¶ Ordo regni politici est, ut sub Rege sint prin-

Principes, quisq; suo statu et ordine, et ut cuique certa in regni administratione, commissa sint officia, ut alius sit præfectus prætorij seu equitum: alius præfectus (ut nunc uocant) Cameræ, alius Cancellariæ, audiendis & dijudicandis controuersis & negocijs imperij, &c. Deinde sunt Comites, Barones, Equites, Ciues, Agricolæ, &c.

¶ Gloria imperij politici est, quòd uiri præstantes prudentia, eruditione et uirtute, sedent ad gubernacula rerum, quòd ex certis legibus dicuntur sententiæ: quòd magni sunt reditus, ingentes opes, potentia: quòd parata sunt arma, exercitus: quòd oppida omnium rerum copia sunt instructa, magnis præsijs & munitiõibus firmata, &c.

Hanc imaginem regni Politici, prudẽtes uiri intuentes, cogitant iuxta huius formã et normam, ecclesiæ gubernationem quoq; cõstituent. Vt igitur in regno Politico inter Principes, Rex aut Imperator summum caput est, cuius summa est administratio & à quo in rebus dubijs & incertis sententiã, atq; ipsarũ legum interpretatio petitur, & ad quem summæ referuntur causæ. Ita et in Ecclesiastica gubernatione inter Pontifices & Episcopos unum summum esse uolunt, penes quem suprema sit auctoritas

toritas in dicendo iure, in regendo populo, in cōdendis traditionibus, et (ut nunc uocant) Canonibus, & penes quem sit potestas interpretandæ scripturæ, et dirimendi cōtrouersias ecclesiasticas: atq; hoc ecclesiæ caput, uolunt esse iure diuino & humano Pontificem Romanū.

¶ Ordo huius ecclesiasticæ gubernationis est, ut sub summo Pontifice sint Cardinales, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Suffraganei, Præpositi, Decani, Scholastici, Canonici, Vicarij, Presbyteri, Archidiaconi, Diaconi, Subdiaconi, Acolyti, Exorcistæ, Lectores, Hostiarij, Psalmistæ, Clerici. Deinde in Monachatu ordo est, ut sint Abbates, Prouinciales, Priores, Monachi, & nescio quæ talium suorum examina.

¶ Gloria huius ecclesiastici regiminis est, quòd hæc gubernatio certis legibus, decretis, decretalibus, statutis et canonibus est cōstitutæ. Quòd sua iudicia & consistoria, excōmunicationem & uarias pœnas habet, quib<sup>o</sup> inobedientes coercent. Item, quòd religione iurisiurandi obnoxios habet imperatores, reges & principes, qui hunc Ecclesiæ statū, ui & armis tueri coguntur. Præterea quòd et ipsi regna & principatus obtinent, quòd opibus, uiribus, & potentia præstant. Item quòd uarios cultus, Mis-

sas, inuocationes sanctorū, peregrinationes, indulgentias, & talia alia multa habent, quibus mētes superstitiosæ multitudinis irretitas et sibi obnoxias tenent. Hunc statum, cum uiribus et potētia præstet, et maximā partem regū et principū ac multitudinis coniunctā habeat, prudentes uiri iudicant esse ueram Ecclesiam, itaq; sese ei adiungunt. At Paulus ad Ephes. negat hunc statum, seu hunc cœtum, esse Ecclesiam dei: quanquam specie sanctitatis, uiribus, potentia & autoritate polentem, ac regum & principum armis & præsijs munitum.

Proponit enim nobis longē aliam Ecclesiæ imaginem spectandam, quam qualem humana sapientia sibi somniat ac fingit: nempe talē cœtum, statū seu corpus, qui cœtus uoce Prophetarum, Apostolorū, Euangelistarū, Pastorum et Doctorū collectus, & ad æternā uitam uocatus sit, qui ut uiui lapides sint superstructi super fundamentū Apostolorum ac Prophetarū, in summo angulari lapide, ipso Iesu Christo, qui uocē capitis et pastoris sui audiunt, & doctrinæ puritatem ac uerum usum Sacramentorum retinēt, sicuti inquit Christus, Oues meæ uocem meā audiūt. Et Ioan. 8. Si uos manseritis in sermone meo, uerē discipuli mei eritis, & cognoscetis ueritatē, & ueritas liberabit uos.

Quare

Quare qui fundamentum aliud quàm quod positum est, ponunt, aut positū euertunt, quiq; extra sermonem Christi uagantur, aut contra-ria ei sermone docent, aut uocem Christi seu sacramentorum usum, sophistica, ad stabiliendam potentiam suam corrumpunt, non sunt uera ecclesia, non sunt discipuli Christi, non sunt conciuues Sanctorum, & domestici, sed peregrini, hospites, imò hostes Dei, iuxta illud, Qui non est mecum, contra me est.

Missas autem, inuocationes sanctorum, prohibitionē calicis cœnæ Domini, item coniugij Sacerdotum, ciborum, & talia alia multa pug-nare cum uoce Christi, cum fundamento Prop-phetarum & Apostolorum manifestum est.

Hunc autem cœtum, qui est corpus Christi, ostendit ibidem Paulus habere quoq; suum ca-put, ordinem & gloriam.

**C**aput autem Ecclesiæ ueræ adfirmat esse Christum sedentē ad dextram Dei Patris, interpellantē pro nobis, exaudientē uota et preces nostras, defendentē nos, donantē uobis Spi-ritum sanctū, conseruantē corpus suum & Ec-clesiæ ministeriū, missis Apostolis, Prophetis, & subinde alijs excitatis doctoribus Ecclesiæ, per quos doctrinæ cœlestis lux & puritas latē spargatur & retineatur, ac corpus Christi edi-  
ficetur

ficetur & incrementum capiat. Sicuti, inquit, crescimus in illum per omnia, qui est caput, Christus, ex quo totū corpus cōpactum, &c.

Huius Capitis maior debet esse autoritas quā totius Romanæ urbis aut etiam terrarū orbis, iuxta decretum cœlestis Patris, editum de cœlo, Hunc audite.

Si quid igitur uel concilia statuerint, uel Patres scripserint, aut etiam Angelus de cœlo docuerit, quod uoci Christi, Prophetarū aut Apostolorum sit contrarium, anathema sit.

Veri igitur cultus Dei, scripturæ interpretatio, & omnia quæ ad iustitiam & æternam uitam necessaria sunt, petantur, nō ab humana autoritate, quāta quāta illa sit, sed ex doctrina capituli Ecclesiæ, domini nostri Iesu Christi, & ex eorum scriptis, quos sedēs ad dextrā patris dedit Apostolos, Prophetas, Euangelistas, &c.

¶ Ordo autē Ecclesiæ est, quod caput Christus, dedit seu posuit in ecclesia, primū Apostolos, deinde Prophetas, tertio Doctores, deinde potestates, deinde dona sanationū, subsidia, gubernationes, genera linguarū. Atq; hic quidē ordo pulchererrimus à deo ipso in ecclesia, nō ad hoc est institut⁹, ut regna et imperia teneat: hoc enim caput Ecclesiæ, Christus, manifestis uerbis prohibet, cum ait, Reges gentium domi

nantur: uos autem non sic, sed ut sint ministri Christi et in Ecclesia dispensatores mysteriorum Dei, ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in edificationem corporis Christi.